
UKD 677.541:633.584.1

WYROBY
PLECIONKARSKO-
-KOSZYKARSKIE

NORMA B R A N Ż O WA
BN-75

S łom a p lec io n k a rsk a  
i uiyrobij p lec lo n k a rsk ie

ze  s ło m y

8460-10

Nazuiy i o k re ś len ia
G rupa katalogow a IX  20

1. WSTĘP

Przedmiotem normy są podstawowe nazwy 
i określenia dotyczące słomy zbóż krajowych jako 
materiału plecionkarskiego i wyrobów plecionkar- 
skich ze słomy.

2. NAZWY I OKREŚLENIA

(2.1) słoma — ścięte suche źdźbła zbóż wymłó' 
cone lub pozbawione kłosów.

(2.2) słoma plecionkarska — słoma przydatna 
do produkcji plecionkarskiej.

(2.3) zanieczyszczenia — zmieszane ze słomą 
plecionkarską pozostałości roślin niezbożowych 
lub innych zbóż.

(2.4) odpady — zmieszane ze słomą plecionkar­
ską źdźbła słomy lub ich części tego samego ga­
tunku nieprzydatne do produkcji plecionkarskiej.

(2.5) — źdźbło — pojedyncza łodyga rośliny 
zbożowej.

(2.6) kłos — kwiatostan lub owocostan rośliny 
zbożowej.

(2.7) liść — organ asymilacyjny rośliny zbożo­
wej; liść składa się z pochwy liściowej, języczka 
i blaszki liściowej ■— rys. 1.

(2.8) węzeł (kolanko) — zgrubienie na źdźble, 
z którego wyrasta liść — rys. 1.

(2.9) międzywęźle — odcinek źdźbła zawarty

między sąsiednimi węzłami lub między najwyż­
szym węzłem a kłosem; charakteryzuje się budo­
wą rurkowatą.

(2.10) przegroda — element węzła prostopadły 
do osi podłużnej źdźbła rozdzielający wewnętrzne 
przestrzenie sąsiednich międzywęźli — rys. 2.

| i Ścianka

S 1/
Przegroda

[mF7E7®BOEl]

Rys. 2
(2.11) ścianka — zespół tkanek źdźbła okala­

jący wnętrze międzywęźla — rys. 2.
(2.12) podkłosie — najwyżej położone i zwykle 

najdłuższe międzywęźle źdźbła graniczące od góry 
z kłosem; stanowi szczególnie cenny materiał dla 
niektórych zastosowań plecionkarskich.

(2.13) plama — miejscowe zabarwienie odmien­
ne od naturalnego lub wymaganego.

(2.14) rdza — wada słomy plecionkarskiej spo­
wodowana oddziaływaniem pasożytniczego grzyba 
w okresie wzrostu rośliny; charakteryzuje się 
małymi plamami barwy rdzawej.

(2.15) pleśń — ścieralne naloty grzybni widocz­
ne w postaci plam lub całkowitego pokrycia po­
wierzchni źdźbła lub liści.

(2.16) zgnilizna (zbutwienie) — zmiana cech 
strukturalnych słomy spowodowana działaniem 
bakterii lub grzybów występująca na niewłaści­
wie składowanym materiale; charakteryzuje się 
plamami i wyraźnym osłabieniem właściwości 
mechanicznych materiału, a niekiedy także stęch- 
lizną.

(2.17) zaparzenie — biochemiczna zmiana bar­
wy materiału bez działania czynników mikroorga- 
nicznych; charakteryzuje się plamami.

Zgłoszona przez Biuro S tudiów  i P ro jek tów  D robnej W ytwórczości DROBPROJEKT 
U stanow iona przez D yrek tora BSiPDW DROBPROJEKT dnia 15 grudnia 1975 r. jako norm a obow iązująca 

w  zakresie opracow yw ania dokum entacji technicznej od dnia 1 października 1976 r.
(Dz. Norm. i M iar n r  5/1976 poz. 14)

W YDAW NICTW A N O RM A LIZA C Y JN E 1976. W pływ  do  WN 12.3.76. O ddano  do sk ład u  5.5.76. 
D ru k  ukoń czo n o  w  lipcu  76. O bj. 0,65 a. w. N ak ład  4000 + 42 egz. KDA w  K aliszu  zam . 1949

C ena zł 2,40



2 BN-75/8460-10

(2.18) stęchlizna — zapach charakterystyczny 
dla mikrobiologicznego rozkładu materiału; jest 
jednym z objawów pleśnienia i zgnilizny.

(2.19) zmatowienie — miejscowa lub całkowita 
utrata połysku powierzchni źdźbła słomy.

(2.20) zaszarzenie — zmiana naturalnej barwy 
słomy pod działaniem czynników klimatycznych.

(2.21) sczernienie — zmiana naturalnej barwy 
słomy pod działaniem czynników klimatycznych 
i mikrobiologicznych bez wyraźnych zmian wła­
ściwości mechanicznych słomy.

(2.22) zdeformowanie — zmiana normalnego 
kształtu źdźbła słomy powstała w czasie wzrostu.

(2.23) krzywizna — odchylenie osi podłużnej 
źdźbła od linii prostej; krzywizna słomy najczę­
ściej występuje jako kolankowata polegająca na 
ustawieniu osi sąsiednich międzywęźli do siebie 
pod kątem mniejszym niż 180°.

(2.24) otwór owadzi — żerowisko lub otwór wy­
lotowy wygryziony przez niektóre gatunki owa­
dów w ściance źdźbła lub w przegrodzie.

(2.25) nadżerka — uszkodzenie powierzchni 
źdźbła lub liścia powstałe w wyniku żerowania 
owadów lub innych bezkręgowców.

(2.26) skolankowanie — poprzeczne uszkodzenie 
ścianki między węźla bez przerwania włókien; 
źdźbło skolankowane przy zginaniu nie tworzy 
łuku lecz wyraźny kąt, którego wierzchołek wy­
pada w miejscu skolankowania.

(2.27) złamanie — poprzeczne uszkodzenie ścia­
nek międzywęźla słomy z przerwaniem części 
włókien.

(2.28) spłaszczenie (zgniecenie) — podłużne
uszkodzenie ścianek międzywęźla polegające na 
naruszeniu więzi między sąsiednimi włóknami co 
najmniej w dwóch miejscach na obwodzie mię­
dzywęźla bez rozerwania ścianki.

(2.29) pęknięcie — podłużne uszkodzenie ścian­
ki międzywęźla z częściowym lub całkowitym 
rozerwaniem tkanki.

(2.30) włókno — podłużny element budowy 
źdźbła słomy składający się z zespołu komórek 
przewodzących i wzmacniających; pojedyncze 
włókna są widoczne w ściance międzywęźla nie­
uzbrojonym okiem lub przy niewielkim powięk­
szeniu.

(2.31) czoło — płaszczyzna poprzecznego cięcia 
źdźbła słomy; rozróżnia się czoło dolne i czoło 
górne.

(2.32) odziomek — dolna część źdźbła słomy.

(2.33) długość źdźbła — odległość między czo­
łem dolnym a czołem górnym lub nasadą kłosa 
mierzona po wyprostowaniu źdźbła.

(2.34) grubość międzywęźla — średnica między­
węźla mierzona w połowie długości międzywęźla.

(2.35) wilgotność słomy — stosunek masy wody 
zawartej w słomie do masy słomy w stanie zu­
pełnie suchym wyrażony w procentach.

(2.36) połysk — właściwość gładkiej powierzch­
ni słomy polegająca na jednokierunkowym odbi­
janiu promieni świetlnych.

(2.37) barwa naturalna zielona — barwa słomy 
ściętej i wysuszonej przed dojrzeniem ziarna 
w kłosach.

(2.38) barwa naturalna słomkowa — barwa sło­
my ściętej po dojrzeniu ziarna w kłosach.

(2.39) słoma bielona — słoma, której barwę 
nadano przy użyciu chemicznych środków wybie­
lających (np. przez siarkowanie, chlorowanie lub 
działanie wodą utlenioną).

(2.40) słoma sztucznie barwiona — słoma, któ­
rej w sposób sztuczny nadano określoną barwę 
przez zastosowanie środków barwiących.

(2.41) słoma surowa — słoma niepozbawiona 
kłosów i liści.

(2.42) słoma odkłoszona —  słoma pozbawiona 
kłosów.

(2.43) słoma odlistniona — słoma pozbawiona 
blaszek i pochew liściowych.

( /MY ;n..~ irvći produkcji mat clCjTO—
racyjnych lub podobnych wyrobów ze słomy po­
legająca na przepleceniu pod kątem prostym 
osnowy z nici i wątku ze słomy oraz z innych 
materiałów zdobniczych (np. listwy drewniane, 
rogożyna itp.).

(2.45) kołkowanie — technika produkcji nie­
których wyrobów plecionkarskich ze słomy (np. 
cłomianck lub tarcz łuczniczych) polegająca na 
łączeniu wałków lub warkoczy słomianych mię­
dzy sobą przy użyciu drewnianych kołków.

(2.46) owijanie — technika produkcji niektó­
rych elementów plecionkarskich ze słomy i in­
nych materiałów plecionkarskich polegająca na 
owijaniu wałka taśmą słomkową lub inną taśmą 
plecionkarską.

(2.47) szycie — technika produkcji niektórych 
wyrobów plecionkarskich ze słomy polegająca na 
łączeniu wałków lub warkoczy ze słomy innym 
tworzywem (najczęściej taśmą wiklinową lub 
leszczynową) przez przebijanie tych wałków przy 
użyciu igły o specjalnej konstrukcji.

(2.48) oczyszczanie — usuwanie z powierzchni 
wyrobu plecionkarskiego ze słomy wystających 
niepożądanych części liści lub źdźbeł.

(2.49) opalanie — poddanie powierzchni wyro­
bu plecionkarskiego ze słomy krótkotrwałemu 
działaniu płomienia; opalanie może mieć na celu 
oczyszczenie wyrobu lub uzyskanie efektów zdób-



BN-75/8460-10 3

niczych przez zbrunatnienie fragmentów powierz­
chni wyrobu.

(2.50) deseń ■—• zamierzone dekoracyjne roz­
mieszczenie na powierzchni maty słomianej wy­
różniających się elementów tej powierzchni (np. 
węzłów źdźbeł lub fragmentów osnowy).

(2.51) deseń schodkowy — deseń, w którym 
można wyróżnić zespoły węzłów jednakowo odda­
lonych od boku maty, a różnica odległości sąsied­
nich zespołów od boku maty jest wielkością stałą.

(2.52) deseń jodełkowy — deseń, w którym 
można wyróżnić zespoły węzłów umieszczonych 
na linii tworzącej z bokiem maty kąt ostry.

(2.53) rurka — wycięte ze źdźbła pojedyncze 
międzywęźle lub jego część.

(2.54) taśma słomkowa — taśma uzyskana 
z pojedynczej rurki przez podłużne przecięcie 
ścianki, rozwinięcie jej i utrwalenie kształtu płas­
kiego (np. przez prasowanie); przez podłużne dzie­
lenie taśmy można nadawać jej określoną szero­
kość.

(2.55) plecionka słomkowa — wyrób plecion- 
karski o dowolnej długości wykonany na całej
długości jednym określonym splotem z trzech łub 
więcej taśm słomkowych lub spłaszczonych ru­
rek; plecionka jest tworzywem wyplotowym.

(2.58) garść — ilość źdźbeł słomy nie większa 
niż można zmieścić w zaciśniętej dłoni.

(2.57) wałek — dowolnie długi i o jednakowej 
grubości element wyrobu płecionkarskiego ze sło­
my powstały przez silne skręcenie dokładanych 
(na długość) kolejnych garści słomy; wałek jest 
stosowany w plecionkarstwie jako wątek.

(2.58) powrósło -— lekko skręcona jedna lub 
wiele garści słomy dokładanych na długość; po­
wrósło może być również utworzone z dwóch 
garści słomy związanych podkłosiami; powrósło 
może być stosowane w plecionkarstwie jako wą­
tek lub jako osnowa.

(2.59) warkocz — wyrób plecionkarski o dowol­
nej długości wykonany na całej długości jednym 
określonym splotem z dwóch lub więcej powróseł; 
warkocz może być tworzywem wyplotowym, 
a także może być używany do celów nieplecion- 
karskich (np. izolacja termiczna).

(2.60) różyczka — wystający ponad powierzch­
nię wyrobu płecionkarskiego ze słomy element 
zdobniczy powstały przez związanie łub skręcenie 
w pętelkę małego powrósła wplecionego w ściankę 
wyrobu.

(2.61) wyroby prasowane — wyroby ze słomy 
których osnowę stanowi drut, a wątek — odpo­
wiednio sprasowane (bez zniszczenia rurkowatej 
struktury słomy) garście słomy ułożone naprze- 
mianlegle odziomkami (np. płyty budowlane ze 
słomy); druty osnowy w wyrobach prasowanych 
nie przeplatają się z wątkiem, lecz są łączone 
klamerkami.

(2.62) wyroby wiązane — wyroby ze słomy, 
których osnowę stanowi sznurek, a wątek — 
ściśnięte siłą dłoni garście słomy ułożone naprze- 
mianlegle odziomkami (np. maty do ocieplania); 
sznurki osnowy w wyrobach wiązanych są ze sobą 
wzajemnie związane, oddzielając każdą garść 
słomy.

(2.63) wyroby wyplatane z powróseł — wyroby 
ze słomy wykonane tylko przez przeplatanie po­
wróseł bez użycia innego poza słomą materiału 
płecionkarskiego (np. warkocze do ocieplania).

(2.64) wyroby szyte — wyroby ze słomy wyko­
nane techniką szycia (2.47) z wałków lub warko­
czy jako wątku (np. kosze dla psów lub tace); 
osnową w wyrobach szytych mogą być różne ma­
teriały plecionkarskie.

(2.65) wyroby tkane — wyroby ze słomy wy­
konane techniką tkania (2.44) z pojedynczych 
źdźbeł słomy (np. maty dekoracyjne lub serwet­
ki); osnową w wyrobach tkanych są nici lub 
podobne materiały.

(2.66) wyroby wyplatane z pojedynczych 
źdźbeł — wyroby ze słomy, w których zarówno 
osnowę jak i wątek stanowią pojedyncze źdźbła 
lub ich części (np. kasetki lub ozdoby choinkowe).

(2.67) wyroby z części pojedynczych źdźbeł 
niewyplatane •—• wyroby wykonane z części źdźbeł 
inną techniką niż plecionkarska (np. rurki do na­
pojów lub naklejane mozaiki z taśmy słomkowej).

(2.68) snopek — jednostka opakowaniowa słomy 
surowej.

(2.69) motek — jednostka opakowaniowa ple­
cionki słomkowej lub warkocza.

(2.70) pęk — jednostka opakowaniowa słomy 
odkłoszonej lub rurek.

(2.71) rulon — jednostkowe opakowanie mat 
słomianych.

(2.72) pęczek — pośrednia jednostka opakowa­
niowa uformowana z niegniazdkujących się koszy 
słomianych o wszystkich cechach jednakowych.

(2.73) wiązka — pośrednia jednostka opakowa­
niowa uformowana z gniazdkujących się koszy 
słomianych o wszystkich cechach jednakowych.



4 BN-75/8460-10

(2.74) skład — pośrednia jednostka opakowa­
niowa uformowana z gniazdkujących się koszy 
słomianych o różnych wymiarach podstawowych 
i jednakowych pozostałych cechach.

(2.75) zestaw składów — pośrednia jednostka

opakowaniowa uformowana ze składów.
(2.76) pakiet — zbiorcza jednostka opakowa­

niowa uformowana z pośrednich jednostek opa­
kowaniowych i opakowań jednostkowych wyro­
bów ze słomy.

K O N I E C

INFORMACJE DODATKOWE

1. Instytucja opracowująca normę — Biuro Studiów  
i P rojektów  D robnej W ytwórczości DROBPROJEKT, 
W arszawa.

2. Skorowidz nazw
barw a n a tu ra ln a  słom kowa 2.38 
barw a na tu ra ln a  zielona 2.37 
czoło 2.31
długość źdźbła 2.33 
deseń 2.50
deseń jodełkowy 2.52 
deseń schodkowy 2.51 
garść 2.56
grubość międzywęźla 2.34 
kłos 2.6
kołkow anie 2.45 
krzyw izna 2.23 
liść 2.7
między węźle 2.9 
m otek 2.69 
nadżerka 2.25 
oczyszczanie 2.48 
odpady 2.4 
odziomek 2.32 
opalanie 2.49 
o tw ór owadzi 2.24 
ow ijanie 2.46 
p ak ie t 2.76 
pęczek 2.72 
pęk 2.70 
pęknięcie 2.29 
p lam a 2.13
plecionka słom kowa 2.55
pleśń 2.15
podklosie 2.12
połysk 2.36
powrósło 2.58
przegroda 2.10
rdza 2.14
różyczka 2.60
ru lon 2.71
ru rk a  2.53

skład 2.74 
skolankow anie 2.26 
słom a 2.1
słom a bielona 2.39 
słom a odkłoszona 2.42 
słom a odlistniona 2.43 
słom a plecionkarska 2.2 
słom a surow a 2.41 
słom a sztucznie barw iona 2.40 
snopek 2.68
spłaszczenie (zgniecenie) 2.28
stęchlizna 2.18
szycie 2.47
ścianka 2.11
taśm a słom kowa 2.54
tkanie 2.44
w ałek 2.57
w arkocz 2.59
węzeł (kolanko) 2.8
w iązka 2.73
wilgotność słomy 2.35
włókno 2.30
w yroby prasow ane 2.61 
w yroby szyte 2.64 
w yroby tkane 2.65 
w yroby w iązane 2.62
w yroby w yplatane z pojedynczych źdźbeł 2.66 
w yroby w yplatane z powróseł 2.63
w yroby z części pojedynczych źdźbeł n iew yplatane 2.67
zanieczyszczenia 2.3
zaparzenie 2.17
sczernienie 2.21
zdeform ow anie 2.22
zestaw  składów  2.75
zgnilizna (zbutwienie) 2.16
złam anie 2.27
zm atow ienie 2.19
zszarzenie 2.20
źdźbło 2.5

3. Autor projektu normy — m gr inż. Józef Skitał, 
Lubelskie Przedsiębiorstw o Produkcji Leśnej LAS.


